SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA

Ata n° 01/2015. Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e dezesseis, no mini-

auditório da Escola de Engenharia, reuniu-se o Comitê Assessor do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Oceânica sob a presidência do Prof. Elizaldo Domingues

dos Santos. Docentes presentes: Prof. Liércio André Isoldi, Prof. José Antonio Scotti

Fontoura, Prof. Jeferson Avila Souza, Prof. Mauro de Vasconcellos Real e Prof. Paulo

Roberto de Freitas Teixeira. Discente presente: Martim dos Santos Pereira. Iniciada a

reunião, o Prof. Elizaldo expôs o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Aprovação da ATA

08/2015; O Prof. Elizaldo apresentou a Ata para que fosse apreciada pelos presentes.

Duas correções de redação foram solicitadas. Após a alteração a Ata foi aprovada por

todos. Antes de passar ao próximo item de pauta, o Prof. Elizaldo aproveitou a

oportunidade para parabenizar e agradecer o Prof. Mauro Real pela dedicação às

suas atividades de pesquisa, o que lhe renderam a obtenção de bolsa de

Produtividade em Pesquisa do CNPq. A coordenação também parabenizou o Prof.

Mauro pela recente promoção a Prof. Titular, o que reflete a brilhante carreira

desenvolvida na FURG. Após deu-se continuidade a reunião. 2) Solicitação de

defesa do aluno Fernando Ramos Torres (Ad Referendum); O Prof. Elizaldo

apresentou aos docentes o pedido de defesa do aluno orientado do Prof. Paulo

Teixeira com a composição da banca examinadora. Além disso, o Prof. Elizaldo

destacou que o pedido ocorreu em carácter de emergência devido à necessidade de

realizar a defesa ao final de 2015, possibilitando ao PPGEO alcançar a meta no

número de defesas estabelecidas para o ano. O pedido foi aprovado por unanimidade.

3) Solicitação de defesa do aluno Fábio da Rocha Alonso (Ad Referendum); O

Prof. Elizaldo apresentou aos docentes o pedido de defesa do aluno orientado do Prof.

Waldir Pinto. O Prof. Elizaldo justificou que o pedido de defesa ocorreu em tempo

inferior aos 40 dias previstos por regimento devido a necessidade de converter o mais

rápido possível o aluno, visto que o mesmo estava a 54 meses dentro do Programa

(contando os dois ingressos). A defesa ocorreu no dia vinte e seis de fevereiro de

2016. O pedido foi aprovado por unanimidade. Foi destacado que tais pedidos fora do

prazo de 40 dias antes da defesa só serão aceito caso não envolvam recursos

financeiros. 4) Resultados do processo seletivo para ingresso discente em

01/2016; O Prof. Elizaldo primeiramente apresentou as inscrições homologadas. Ao

total o processo teve 35 inscrições, dentre as quais 3 não foram homologadas devido

a documentação dos candidatos não atenderem ao edital de seleção. Com relação à

seleção final, foram aprovados 15 candidatos e outros 5 foram classificados como

suplentes. Os resultados foram disponibilizados no site do PPGEO

(www.engenhariaoceanica.furg.br). Ocorreu uma discussão sobre a melhor forma de

realizar a seleção dos candidatos, surgindo ideias como a realização de seleção por

orientador (onde as vagas seriam disponibilizadas por orientador no edital de seleção).

De forma geral, chegou-se a um consenso de que o tema precisa ser discutido em

futuras reuniões para definir a forma de seleção dos discentes. Os resultados do

processo seletivo foram aprovados por unanimidade. 5) Apresentação dos dados de

autoavaliação do PPGEO em 2015; O Prof. Elizaldo realizou a apresentação dos

dados de autoavaliação do PPGEO com os índices calculados com base no

documento de área vigente na área de Engenharias III. Foram apresentados

especificamente os índices quantitativos referentes aos quesitos 2 (Corpo Docente), 3

(Corpo Discente, Teses e Dissertações) e 4 (Produção Intelectual). De uma forma

geral, os índices do PPGEO melhoraram sensivelmente em comparação com a trienal

2010 – 2012, principalmente no ano de 2015 onde menções D (Deficiente) e F (Fraco)

não foram obtidas. Apesar disso, é necessário continuar atuando na melhoria do

número de defesas do PPGEO e a produção qualificada (especialmente em periódicos

A1 e B1). Foi solicitado que os docentes façam um esforço para submeter artigos

nesses extratos. O Prof. Elizaldo se comprometeu a disponibilizar a apresentação no

site do Programa. 5) Recredenciamento de docentes do PPGEO; O Prof. Elizaldo

apresentou os dados de produção intelectual (PDP) média dos últimos três anos que é

utilizado para credenciamento/recredenciamento docente no PPGEO, conforme anexo

ao regimento do PPGEO. Os índices foram computados nas áreas de Engenharias III

(área em que o PPGEO está inserido) e Engenharias I (área de maior atuação de

alguns docentes do PPGEO) para verificar se ocorria alguma discrepância significativa

entre as diferentes áreas na produção de algum dos docentes. De uma forma geral,

não ocorreram diferenças na avaliação para as diferentes áreas. Foi considerado que

os docentes que por dois anos consecutivos obtivessem índice inferior a PDP < 0,3

seriam descredenciados do PPGEO, enquanto docentes que pela primeira vez

tivessem obtido tal índice deveriam melhorar sua produção para que no

recredenciamento do final de 2016 não sejam descredenciados. Os índices obtidos

pelos docentes do PPGEO na área de Engenharias III em ordem decrescente foram:

1) Liércio Isoldi (PDP = 5.78), 2) Elizaldo dos Santos (PDP = 5.65), 3) Jeferson Souza

(PDP = 2.03), 4) Lauro Calliari (PDP = 1.18), 5) Mauro Real (PDP = 0.87), 6) Wiliam

Marques (PDP = 0.82), 7) Paulo Teixeira (PDP = 0.82), 8) Sebastião Gomes (PDP =

0.48), 9) João Prolo (PDP = 0.43), 10) Waldir Pinto (PDP = 0.43), 11) Carlos de

Andrade (PDP = 0.40), 12) André Guimarães (PDP = 0.37), 13) José Fontoura (PDP =

0.23), 14) Milton Lima (PDP = 0.12) e 15) Antônio Alves (PDP = 0.00). Após a

avaliação, foi verificado que o Prof. João Prolo havia publicado um artigo no periódico

Journal of Computational and Theoretical Transport, que não possui avaliação no Web

Qualis. Contudo, o periódico era denominado anteriormente Transport Theory and

Statistical Analysis, que possui Qualis B1. Dessa forma, o índice do Prof. João Prolo

foi recalculado e ficou em PDP = 0.43 ao invés de PDP = 0.20, como mencionado na

reunião. Foram descredenciados do PPGEO ao final do ano de 2015 os docentes

Milton Lima e Antônio Alves. A coordenação agradece aos docentes pela dedicação

ao PPGEO no tempo em que tiveram presentes e por terem compreendido a situação,

colocando o PPGEO acima de qualquer interesse pessoal. O docente José Fontoura

necessita melhorar seus índices no decorrer do ano de 2016 para PDP ≥ 0.3, de forma

a permanecerem no PPGEO para o ano de 2017. A avaliação realizada foi aprovada

pelos docentes presentes. 8) Assuntos Gerais; O Prof. Elizaldo destacou que no

decorrer do ano de 2016 será necessário discutir sobre o Quadro de Sequência Lógica

(QSL) do curso para averiguar se as disciplinas disponíveis atendem as linhas de

pesquisa que têm sido desenvolvidas no PPGEO. O Prof. Paulo Teixeira ressaltou a

importância do oferecimento no 1º semestre da disciplina de Hidrodinâmica. A

disciplina está sem docente fixo desde a saída do Prof. Claudio Olinto do PPGEO.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após

lida e aprovada, vai assinada pelo coordenador do PPGEO, professor Elizaldo

Domingues dos Santos que também atuou como secretário da reunião.

Elizaldo Domingues dos Santos

Coordenador do PPGEO